
Prop. n. 791/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 144 DEL 09/02/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizio PLUS

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE SARDEGNACAT PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LE EMERGENZE SOCIALI 
(SPES) - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO ALLA 
COOP STUDIO PROGETTO 2 DI ABBASANTA. -.CIG: 
8561272925

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato dall’art.  74 del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo Statuto Comunale.

Vista la Delibera di C.C. n. 17 del 05.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito 
all’Ing. Dott. Roberto Sanna l’incarico di Direzione ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e alla Cittadinanza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22.01.2020;

Visto il Regolamento ordinamento uffici e servizi, approvato con Delibera G.C. 
95 del 19.12.2012, modificato ed integrato da ultimo con Delibera G.C. 246 del 
30.12.2016;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 
15 Maggio 2014;

Premesso  che  con determina  a  contrarre  n.  43  del  14.01.2021  è  stato 
disposto l’espletamento, attraverso sistema di E-Procurament SardegnaCAT, di 
una procedura negoziata ai sensi dell’art.36, co.2, lett. b) del d.lgs.50/2016, in 
combinato disposto con le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera n. 
1097 del  26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei  contratti 
pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del citato decreto legislativo, per l’affidamento del Servizio per le 
Emergenze Sociali, per un periodo di 24 mesi, ripetibile per ulteriore 12 mesi e 
per un importo massimo stimato di € 60.000,00, oltre imposte di legge; 

Visto l’avvio alla procedura negoziata pubblicata sul sito SardegnaCAT in data 
14.01.2020 RDO n.4281 con la quale sono state invitate alla procedura per 
l’affidamento del servizio per le emergenze sociali le n. 2 Cooperative Sociali 
che hanno presentato manifestazioni di interesse entro i termini previsti;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che alla scadenza del 22.01.2021 è pervenuta una sola offerta di 
partecipazione alla procedura negoziata da parte della Coop. Studio e Progetto 
2 Onlus, corso Garibaldi nn.180/182.184 di Abbasanta, P.I. 00646340950;

Vista la  determina  n.  91  del  26.01.2021  di  nomina  della  Commissione 
giudicatrice di gara ai sensi dell’art 77 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il verbale del 28.01.2021, con il quale la Commissione giudicatrice 
ha dato atto delle operazioni svolte in sede di verifica della documentazione 
amministrativa e si proceduto all’ammissione dell’unico operatore economico 
per  la  valutazione  tecnico-economica  dell’offerta,  agli  atti  del  servizio  e 
acquisito  nella  piattaforma  Sardegna  Cat  nella  documentazione  della  gara 
n.4281; 

Considerato che, a seguito dell’apertura dell’offerta tecnica ed economiche, 
l’offerta della Coop. Studio e Progetto 2 Onlus, corso Garibaldi nn.180/182.184 
di  Abbasanta,  P.I.  00646340950,  è  risultata  congrua  dal  punto  di  vista  del 
rapporto  qualità/prezzo,  poiché la medesima ha conseguito  il  punteggio più 
alto, pari a 100/100 punti, così ripartito:
 - per l’offerta tecnica 80/80 punti;
- per l’offerta economica 20/20 punti con un ribasso pari a l’1% sull’importo a 
base d’asta di €. 58.500,00 al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo totale di €. 57.915,00+iva;

Considerato che nella stessa data del 28.01.2021 è stata inserita sul portale 
SardegnaCat la preaggiudicazione del Servizio in favore della Coop. Studio e 
Progetto  2  Onlus,  corso  Garibaldi  nn.180/182.184  di  Abbasanta,  P.I. 
00646340950, dandone atto nel richiamato verbale, rinviando l’aggiudicazione 
definitiva a seguito di verifica dei requisiti previsti nel Capitolato speciale;

Accertato che è garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento; 

DETERMINA

1. Di aggiudicare in via definitiva la procedura negoziata finalizzata all’espletamento del Servizio 
per le Emergenze Sociali per un periodo di 2 anni, ripetibile per altri 12 mesi – CIG 8561272925 – 
alla Coop. Studio e Progetto 2 Onlus, corso Garibaldi nn.180/182.184 di Abbasanta, P.I. 
00646340950, per un importo complessivo cosi specificato:

a) Servizio per le Emergenze Sociali €. 57.915,00+IVA;
b) Oneri per la sicurezza €. 1.500,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Spesa complessiva 72.156,30 iva compresa;

2. Di impegnare definitivamente l’importo di € 24.052,10 sul capitolo n. 5162 da porsi a carico del 
bilancio di previsione 2021;

3. di prevedere per l’anno 2022 - 2023 l’accantonamento di identici importi sul medesimo capitolo 
di spesa; 

Di imputare la spesa pari a € 72.156,30 iva compresa come segue:

Miss Pro
g

Tit Macro Esercizio cap/a
rt

Importo 
in euro

codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv.

12 7 1 103 2021 5162 24.052,1
0

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2022 5162 24.052,1
0

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

12 7 1 103 2023 5162 24.052,1
0

1.03.01.02.15.0
00

1.03.02.15.008

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 24.052,10 2021 24.052,10

2022 24.052,10 2022 24.052,10

2023 24.052,10 2023 24.052,10

( solo fino all’approvazione del 
bilancio )

Frazionabile in dodicesimi

SI

NO

Art. 163 c. 5 lett. a)

Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c) X

Di dare atto che il CIG attribuito è il seguente 8561272925

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che l’esito delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice 
degli appalti, effettuato tramite AVCpass, è risultato negativo; 

Di dare atto che non si deve procedere a richiedere la certificazione antimafia 
poiché il servizio è di importo inferiore alle soglie previste dal D.Lgs 159/2011 e 
ss.mm. e ii.

Di dare atto che:
a) L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato 
con deliberazione di Giunta n. 6 del 21/01/2021 e pubblicato sul sito istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al 
rispetto di quanto ivi previsto.

b) L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei  principi  e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.

c) L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001, di non 
aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  
per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per  il  triennio successivo alla cessazione del  rapporto. Attesta altresì  di 
essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità 
della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

d) di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e ss.mm.ii., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

corrente dedicato per commessa pubblica;

e) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del 
D.Lgs.  n.  196/2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il  Regolamento 
medesimo, il  Sindaco,  quale titolare del  trattamento dei  dati  forniti  in risposta alla 
procedura di affidamento o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della 
conclusione  del  contratto,  informa  l’operatore  economico  aggiudicatario,  nella  sua 
qualità  di  interessato,  che  tali  dati  verranno  utilizzati  unicamente  ai  fini  della 
conclusione e della esecuzione del contratto di appalto nonché della rendicontazione 
del  contratto,  e  delle  attività  ad  esse  correlate  e  conseguenti.  In  relazione  alle 
descritte  finalità,  il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  mediante  strumenti 
manuali,  informatici  e  telematici,  con  logiche  strettamente  correlate  alle  finalità 
predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 
stessi. I dati potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e 
temporali di volta in volta individuati. Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati 
personali gli operatori designati dal titolare per il trattamento dei dati personali.

f) di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136; 
g). di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FARA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

